
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1705 del 08/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1705 del 08/10/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 127 del 06/10/2020 
PROPOSTA N. 2123 del 05/10/2020 

 
OGGETTO: Contratto di  noleggio del nuovo sistema di affrancatura digitale DM450C occorrente per 

l'ufficio protocollo. Impegno di spesa per il periodo 15.09.2020 -15.09.2024 

 

RICHIAMATO il  provvedimento del Sindaco n. 16 del 6.05.2020, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva 

deliberazione giuntale n. 69 del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e CUC; Servizi 

Demografici; Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia Comunale; Controllo di 

Gestione;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO PERFORMANCE – 

APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- la deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto della 

gestione 2019; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 

2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

- la  deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-

2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

 

RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA la determinazione di Registro Generale n. 1157 del 06.07.2020, con la quale si noleggiava fino al 

15.09.2020 per 48 mesi ( 4 anni ) , presso la Pitney Bowes Italia S.r.l. di Agrate Brianza (MB), la macchina 

affrancatrice modello DM450c  per l’Ufficio Protocollo dell’Ente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1705 del 08/10/2020 

  

CONSIDERATO che in data 15.09.2021 è scaduto il contratto di cui sopra e che si rende necessario 

noleggiare un nuovo sistema di affrancatura automatica; 

 

DATO ATTO che per la specifica tipologia merceologica dei beni occorrenti, ad oggi, non risulta attiva 

nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. e/o dalla centrale di committenza regionale a cui 

aderire; 

 

DATO ATTO dell’urgenza dell’affidamento per consentire la prosecuzione, senza interruzione alcuna,  

delle attività di affrancatura della corrispondenza da parte dell’Ufficio di Protocollo Generale; 

 

RILEVATO CHE la Ditta Azolver Italia Srl, già Pitney Bowes Italia S.r.l.,  presenta i necessari requisiti di 

comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, avendo già svolto per il Comune di Sulmona tale 

servizio con esito positivo; 

 

RITENUTO opportuno procedere al rinnovo il servizio di noleggio della macchina affrancatrice modello 

digitale DM450c con tecnologia pbAffranc@posta  compatibile con il servizio di AFFRANCAPOSTA di 

poste Italiane da utilizzarsi per la spedizione degli atti giudiziari e delle comunicazioni estere e per le 

comunicazioni da inoltrare sul territorio nazionale che non siano spedite con il servizio di Poste on line 

H2H; 

 

VISTA infine l’offerta tecnico-economica redatta e trasmessa via PEC dalla ditta Azolver Italia S.r.l. 

Centro Direzionale Colleoni, Via Paracelso, n. 16, 20864 Agrate Brianza (MB) in data 28.09.2020 ( 

protocollo n. 37.926 del 28.09.2020), nella quale viene proposta un servizio di noleggio per n. 48 mesi  (4 

anni )  di una macchina affrancatrice digitale, modello DM450c, soddisfacente tutte le caratteristiche 

tecniche di cui l’ufficio necessita dettagliatamente indicati nell’offerta allegata comprensiva dell’ 

adesione alla piattaforma “Affrancaposta” (servizio in collaborazione con Poste Italiane che consente di 

affrancare un’ampia gamma di invii di corrispondenza e pacchi a specifiche tariffe agevolate), 

aggiornamenti dei tariffari e del software per la gestione delle schede di Poste Italiane; 

 

DATO ATTO che con il rinnovo del noleggio della macchina l’Ente consente: 

- di poter disporre di una tecnologia già ampliamente testata per accedere a servizi postali di affrancatura 

di Poste Italiane Spa con aggiornamento on-line delle tariffe postali e sistema di ricarica remota del 

credito; 

- di proseguire il servizio Affrancaposta di Poste Italiane senza alcuna interruzione; 

- di accedere a tariffe agevolate e di affrancare prodotti postali ivati, quali ad esempio la Raccomandata 1 

e il Paccocelere 1; 

-  Di poter utilizzare il nuovo prodotto postale Posta Light  più economico 

 

RILEVATO che la proposta può essere accolta in quanto costituisce soluzione idonea a soddisfare le 

crescenti esigenze lavorative di questo Comune oltre a risultare economicamente più vantaggiosa  

consentendo un risparmio di € 55,00 ( iva esente ) sull' attuale canone mensile rispetto a quello in essere 

nel precedente canone di locazione;  

 

DATO ATTO che la fornitura in noleggio dei sistemi di affrancatura è reperibile al bando "Fornitura di 

Beni" - categoria "Prodotti per informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio" del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip S.p.a.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1705 del 08/10/2020 

 

VISTI 

-l'art 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36 - comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice Contratti) così come modificato dal dall'art. 1, 

comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante  il ricorso alla trattativa diretta 

prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi, per la tipologia dei beni/servizi in parola; 

 

RICHIAMATO inoltre l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 22 

(comma 8) legge 114/2014, dall'art. 1 commi 495 e 502 Legge n. 208/2015 e dall'art. 1 comma 1 legge 

n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 

EVIDENZIATO, pertanto, che il valore della fornitura in oggetto è inferiore ad euro quarantamila e si 

può procedere con l'acquisto mediante ordine diretto sul MEPA;  

 

RILEVATO che in generale per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, 

ivi compresi quelli in economia o negoziati, occorre richiedere all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici il Codice Identificativo Gare;  

 

ACCERTATO, pertanto, che il presente atto è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n° 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, così come modificata dal 

D.L. n° 187/2010 e s.m.i. e, che, pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 

contraddistinto dal CIG: ZD52E6CF84;  

 

VISTO l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013 come 

modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionali degli affidamenti di lavoro, servizi e forniture;  

 

DI DARE ATTO che in fase di liquidazione della fattura, essendo relativa a servizi assoggettati ad IVA, 

verrà applicata la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 S.P;  

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;  

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 363/5 denominato “Spese 

funzionamento uffici: postali e telegrafiche” del bilancio Pluriennale 2020/2022, sufficientemente 

capiente; 

 

CHE il Codice Univoco è il seguente: HRN8QI 

 

 

DETERMINA  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1705 del 08/10/2020 

 

1) di procedere a approvare l’Ordine Diretto di Acquisto N. 5742889 sul Mepa, agli atti, per la 

fornitura per n. 48 mesi  (4 anni )  di una macchina affrancatrice digitale, modello DM450c; 

2) di far constare che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di lettera 

commerciale, di cui l’eventuale esito negativo delle prescritte verifiche dei requisiti da condursi 

ai sensi della Linee guida Anac n. 4 costituisce condizione risolutiva. Ai sensi dell’art. 32, comma 

10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non dovrà essere osservato il termine dilatorio; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

 

Capitolo/

Art. 
363/5 Descrizione 

Spese funzionamento uffici: postali e 

telegrafiche 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.16.002 ZD52E6CF84 

Creditor

e 

Azolver Italia Srl, con sede Legale Piazza Filippo Meda 5, 20121 Milano P.I. 

09346150155 

Causale 
Contratto di  noleggio per n. 48 mesi  (4 anni )  di una macchina affrancatrice 

digitale, modello DM450c. Impegno di spesa per il periodo 4^ TRIMESTRE 2020 

Importo € 402.,60     

 

 

Capitolo/

Art. 
363/5 Descrizione 

Spese funzionamento uffici: postali e 

telegrafiche 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.16.002 ZD52E6CF84 

Creditor

e 

Azolver Italia Srl, con sede Legale Piazza Filippo Meda 5, 20121 Milano P.I. 

09346150155 

Causale 
Contratto di  noleggio per n. 48 mesi  (4 anni )  di una macchina affrancatrice 

digitale, modello DM450c. Impegno di spesa per il periodo – ANNO  2021 

Importo € 1.610,40     

 

  

Capitolo/ 363/5 Descrizione Spese funzionamento uffici: postali e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1705 del 08/10/2020 

Art. telegrafiche 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.16.002 ZD52E6CF84 

Creditor

e 

Azolver Italia Srl, con sede Legale Piazza Filippo Meda 5, 20121 Milano P.I. 

09346150155 

Causale 
Contratto di  noleggio per n. 48 mesi  (4 anni )  di una macchina affrancatrice 

digitale, modello DM450c. Impegno di spesa per il periodo – ANNO  2022 

Importo € 1.610,40     

 

Mentre per l’ anno 2023  e per l’anno 2024 saranno previsti  idonei stanziamenti rispettivamente  di € 

1.610.40 (4 trimestri anno 2023) e di €  1.207,80  ( n. 3  trimestri 2024) che verranno impegnati con 

l’approvazione dei relativi Bilanci di Previsione; 

 

4)-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

5) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui D. 

Lgs. 33/2013 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dell’anticorruzione di cui alla L. 

190/2012.  

 

6) Di dare atto che il Dirigente di Ripartizione  e il Responsabile del Procedimento dichiarano 

l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona.  

 

7) Di stabilire che la liquidazione con cadenza trimestrale anticipata del corrispettivo per le prestazioni 

secondo modi e tempi previsti nelle clausole contrattuali di cui all’allegato documento descrittivo della 

prestazione, sarà disposta con successivo e separato provvedimenti della 2^ Ripartizione, previa ricezione 

della documentazione fiscale, verifica della regolarità contributiva tramite D.U.R.C. e rispetto della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e s.m.i.  

 

8) Di comunicare il presente atto alla Ditta (in conformità all’art. 32 c 14 del D.Lgs 50/2016), 

autorizzando i connessi e conseguenti adempimenti, per dare avvio e regolarità ai servizi di che trattasi, 

in esecuzione e per le motivazioni del presente atto.  

 

Il Responsabile del Procedimento  

Dr.ssa Carla Grossi 

 

 

IL DIRIGENTE 

D.ssa Filomena Sorrentino 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1705 del 08/10/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2123 del 05/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

06/10/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2123 del 05/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 363 606 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 402,60 

2020 363 607 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 1.610,40 

2020 363 608 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 1.610,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 08/10/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2417 

Il 09/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1705 del 08/10/2020 con oggetto: 

Contratto di  noleggio del nuovo sistema di affrancatura digitale DM450C occorrente per l'ufficio 

protocollo. Impegno di spesa per il periodo 15.09.2020 -15.09.2024 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 09/10/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


